
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33891 33Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 452/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
R E S O L V E:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 50% (cin-
quenta por cento) a servidora Maria das Graças Pantoja Ferreira, Datilo-
grafa, matrícula nº 3168760/1, a contar de 03 de junho de 2019.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 05 de 
junho de 2019

PORTARIA Nº 4502019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 49669, de 31.05.2019-SEAD/
DGPS;
R E S O L V E
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 07 (sete) dias, 
de Licença Saúde ao servidor, PAULO EDSON DA SILVA ALVES, Agrimen-
sor, matrícula nº 3169006/1, no período de 03 a 09 de abril de 2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 05 de 
maio de 2019.

Protocolo: 441857

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0445/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Requerimento S/N, datado de 28.05.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta)dias de Licença Premio à servidora, JULIÂNGELA DE MENDONÇA CAR-
DOSO, matrícula nº 57234988/2,GERENTE DE ORÇAMENTO, no período 
de: 01.07.2019 a 30.07.2019, correspondente ao período aquisitivo de 
01.02.2011 a 31.01.2014.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA ,em 31 
de maio de 2019.

Protocolo: 442112

.

.

CONTRATO
.

REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 08/2019

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADA: GT4W CONSULTORIA E SERVIÇOS EM GEOPROCESSA-
MENTO LTDA. CNPJ: 13.323.695/0001-94
ENDEREÇO: PRAÇA LEONARDO VENERANDO PEREIRA, 284, APT. 101, 
CEP: 37.200-000, CENTRO, LAVRAS-MG
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PARA MANUTEN-
ÇÃO CORRETIVA, EVOLUTIVA E DE SUPORTE TÉCNICO, NAS SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS DO SISTEMA DE CADASTRO E REGULARIZAÇÃO FUNDI-
ÁRIA-SICARF, EM FUNCIONAMENTO NO ITERPA.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DA AUTARQUIA.
VIGÊNCIA: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA
VALOR GLOBAL: R$ 2.000.085,00 (DOIS MILHÕES E OITENTA E CINCO 
REAIS)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2019 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.631.1437.8366
NATUREZA DE DESPESA: 44903994 - FONTE: 0623/0223
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2019
ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS

Protocolo: 441984

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 003/2019

CONTRATANTE:INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: GT4W CONSULTORIA E SERVIÇOS EM GEOPROCESSA-
MENTO LTDA. CNPJ: 13.323.695/0001-94
ENDEREÇO: PRAÇA LEONARDO VENERANDO PEREIRA, 284, APT. 101, 
CEP: 37.200-000, CENTRO, LAVRAS-MG
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PARA MANUTEN-

ÇÃO CORRETIVA, EVOLUTIVA E DE SUPORTE TÉCNICO, NAS SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS DO SISTEMA DE CADASTRO E REGULARIZAÇÃO FUNDI-
ÁRIA, EM FUNCIONAMENTO NO ITERPA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, INCISO II, c/c art. 13 DA LEI 8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$ 2.000.085,00 (dois milhões e oitenta e cinco reais)
ORÇAMENTO: 2019 - PROJETO ATIVIDADE: 56.201.21.631.1437.8366 - 
NATUREZA DE DESPESA: 44903994FONTE: 0623/0223
DATA: 3/6/2019 – SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY – DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Protocolo: 441988

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 454/2019 DE 06/06/2019
OBJETIVO: Para realizar ações de vistoria e atualização dos lotes ocupa-
dos na área da
Fazenda Balalaica, no município de Ipixuna do Pará.
PERÍODO : 17/06 a 16/07/19 (29,5) Diárias
SERVIDORES:
-316.6210-1 /Antônio Maria da Costa Vila Nova - Engº Agrônomo
-316.5930-1/ Haroldo França Rebouças Júnior - Engº Agrônomo
-316.8948-1/ Samuel Silva Almeida - Engº Florestal
-316.8140-1/ Rui José Carvalho de Almeida -Tec. Agrimensor
- 316.5515-1/Tomaz de Nazaré Sena Ferreira -Tec. Agrimensor
-5719.6217-1/Adriano Batista da Silva - Ass. Téc.- DEAF
-316.8751-1/ Jarbas de Souza Furtado - Aux. Administrativo
-316.5973-1/Ivone Machado da Silva - Of. Administrativo
-5719.4776-1/Elias Frota Santos - Motorista
-316.6729-1/Rui Jorge Nascimento Alves- Motorista
-5719.7740-1/Ruy Guilherme Ferreira de Alcântara - Motorista
Ordenador: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo - Resp. p/ Presidência

Protocolo: 441739

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria: 2044/2019 Objetivo: Dar apoio administrativo no atendi-
mento ao público, notifi car vacinas e arquivamento de documentações 
ofi ciais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAE-
TETUBA/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 55588821/FABIO MACIEL 
FURTADO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 03/06/2019 
A 07/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 442140
Portaria: 2045/2019 Objetivo: Realizar atividades de captura de mor-
cegos hematófagos para controle de colônias. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ORIXIMINÁ/PA Destino: FARO/PA Servi-
dor: 57220929/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 03/06/2019 A 07/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 442151
Portaria: 2019/2019 Objetivo: Realizar atividade de Educação Sanitária 
quanto a mosca-da carambola e doenças dos citros. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: GARRA-
FÃO DO NORTE, IRITUIA, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, OURÉM/PA Servi-
dor: 54187236/ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 28/05/2019 A 31/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 441687
Portaria: 2021/2019 Objetivo: Realizar fi scalização em evento pecu-
ário “9ª Etapa do 7º Circuito Paraense de 3 Tambores”, na comunidade 
de Murumuru. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 54193768/TATIANA PAIVA 
LEÃO NUNES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 30/05/2019 A 
03/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 441922
Portaria: 2020/2019 Objetivo: Realizar monitoramento de 05(cinco) 
armadilhas para o levantamento de detecção da mosca-da-carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAMETÁ/PA Des-
tino: LIMOEIRO DO AJURU/PA Servidor: 5939065/MIGUEL DO SOCORRO 
PUREZA PIMENTEL (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS / 30/05/2019 
A 31/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 441703
Portaria: 2040/2019 Objetivo: Realizar monitoramento da mosca-da-
carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SAN-
TO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/PA Servidor: 57188614/
HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 
DIÁRIAS / 25/05/2019 A 25/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 442097
Portaria: 2046/2019 Objetivo: Realizar laudo de vistoria junto a Re-
venda com vistas a Renovação de Registro junto a ADEPARÁ. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA 


